
Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 137 / 2023 
Pag. 1 di 3

SEDUTA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberazione n° 137/2023 del 30/03/2023

OGGETTO : MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DIRETTA DELLE OPERE 
DI URBANIZZAZIONE A SCOMPUTO DEGLI ONERI DOVUTI ALL’AMMINISTRAZIONE PER 
INTERVENTI EDILIZI PRIVATI 

L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di Marzo nella Residenza Municipale,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PRESIEDE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO - CARMINE VALENTE
ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE - MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 137 / 2023 
Pag. 2 di 3

Il Dirigente Ing. Angelica Vagnozzi Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ,

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2006 del 09/03/2006 veniva approvato il Regolamento per la 

realizzazione diretta delle Opere di Urbanizzazione a scomputo degli oneri dovuti all’Amministrazione per 
interventi edilizi privati (Regolamento) costituito da n. 25 articoli,  con allegati la Convenzione tipo e il 
Disciplinare per esecuzione opere;

• all’art. 1, penultimo comma, del suddetto Regolamento è previsto che “Eventuali necessità di modifiche ai soli 
fini di migliorare l’attività amministrativa saranno introdotte solo dopo l’approvazione della Giunta Municipale.”

Rilevato che, poiché il suddetto Regolamento prevede una disciplina nella fase istruttoria che oggi risulta all’atto 
pratico non allineata al funzionamento dei servizi coinvolti, risulta necessario apportare modifiche ad alcuni articoli al 
fine di migliorare e ottimizzare i tempi dell’attività amministrativa trasversale tra i Servizi competenti all’istruttoria e 
ottimizzare i tempi della procedura complessa, modificando parzialmente i seguenti articoli:

• Art. 6 – Ambiti di P.R.G. non dotati di opere di urbanizzazione
• Art. 7 – Ambiti di P.R.G. dotati di opere di urbanizzazione
• Art. 10 –  Fasi componenti la procedura per acquisire la concessione allo scomputo
• C -  Istruttoria della pratica per la commissione LL.PP.
• D – Comunicazioni alla parte e presentazione del progetto definitivo

Considerato che, dato il notevole lasso di tempo intercorso dall’approvazione di detto regolamento, sussiste   
l’esigenza di aggiornare e riallineare i diritti istruttori dell’Ente ivi statuiti come segue:

• diritti per certificato esistenza opere urbanizzazione (art. 4 punto 4) € 150,00;
• tassa esame progetto (T.E.P.) opere urbanizzazione a scomputo oneri (art. 10) :

◦ per importi degli oneri di urbanizzazione primaria sino a € 35.000 € 200,00;
◦ per importi degli oneri di urbanizzazione primaria compresi tra 35.000 e 45.000 € 300,00;
◦ per importi degli oneri di urbanizzazione primaria superiori a 45.000 € 400,00;

Vista:
• l’allegata tabella di confronto degli articoli interessati alle modifiche e adeguamenti;
• l’istruttoria del Servizio Lavori Pubblici e Progettazione e Programmazione Europea con la collaborazione del 

Servizio Pianificazione e Progettazione Urbanistica, agli atti al prot. n. 41040 del 15.03.2023;
Ritenuto, pertanto, di dover apportare le su riportate modifiche necessarie a garantire la migliore funzionalità 
amministrativa;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare le seguenti modifiche ed integrazioni al Regolamento per la realizzazione diretta delle Opere di 
Urbanizzazione a scomputo degli oneri dovuti all’Amministrazione per interventi edilizi privati approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2006 del 09/03/2006:
l’aggiornamento dei diritti istruttori ivi statuiti come segue:

• diritti per certificato esistenza opere urbanizzazione (art. 4 punto 4) € 150,00;
• tassa esame progetto (T.E.P.) opere urbanizzazione a scomputo oneri (art. 10) :

◦ per importi degli oneri di urbanizzazione primaria sino a € 35.000 € 200,00;
◦ per importi degli oneri di urbanizzazione primaria compresi tra 35.000 e 45.000 € 300,00;
◦ per importi degli oneri di urbanizzazione primaria superiori a 45.000 € 400,00;

i seguenti articoli, nelle parti specificate, sono riscritti come segue:
Art. 6 – AMBITI DI P.R.G. NON DOTATI DI OPERE DI URBANIZZAZIONE
I. 1° procedura - Realizzazione opere  a  -  Scomputo totale -  quota oneri, terzo e quarto capoverso:
Il soggetto interessato allo scomputo, per qualsiasi casistica prevista dal presente articolo (1° o 2° procedura), congiuntamente alla 
richiesta, è tenuto a produrre il parere preventivo del competente Ufficio del Servizio Attività produttive e Incoming – SUAP – SUE 
contenente:



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 137 / 2023 
Pag. 3 di 3

◦ la valutazione e determinazione del valore della quota oneri del contributo di urbanizzazione primaria e quella di 
urbanizzazione secondaria, e il costo di costruzione relativi all’intervento edilizio privato proposto [OMISSIS...] 

◦ la compatibilità del proposto intervento rispetto alle previsioni urbanistiche;
In difetto dell’acquisizione del parere preventivo di cui al precedente punto la richiesta di aderire allo strumento dello scomputo 
mediante realizzazione diretta delle opere di urbanizzazione necessarie verrà dichiarata improcedibile ed archiviata.
Art. 7 – AMBITI DI  P.R.G. DOTATI  DI OPERE DI URBANIZZAZIONE
I. Opere di urbanizzazione esistenti o esistenti in parte, terzo e quarto capoverso:
Il soggetto interessato allo scomputo, per qualsiasi casistica prevista dal presente articolo (1° o 2° procedura), congiuntamente alla 
richiesta, è tenuto a produrre in allegato il parere preventivo del competente Ufficio del Servizio Attività produttive e Incoming – 
SUAP – SUE contenente:

◦ la valutazione e determinazione del valore della quota oneri del contributo di urbanizzazione primaria e quella di 
urbanizzazione secondaria, e il costo di costruzione relativi all’intervento edilizio privato proposto [OMISSIS...] 

◦ la compatibilità del proposto intervento rispetto alle previsioni urbanistiche;
In difetto dell’acquisizione del parere preventivo di cui al precedente punto la richiesta di aderire allo strumento dello scomputo 
mediante realizzazione diretta delle opere di urbanizzazione necessarie verrà dichiarata improcedibile ed archiviata.
Art. 10 –  FASI COMPONENTI LA PROCEDURA PER ACQUISIRE LA CONCESSIONE ALLO SCOMPUTO  - Iter – seguenti 
parti B, C e D:
B. Comunicazione eventuale volontà ad usufruire dello strumento dello scomputo degli oneri di urbanizzazione
L’operatore privato, eventualmente interessato ad una possibile procedura di scomputo indirizza al Servizio Lavori Pubblici 
contestualmente alla presentazione della pratica edilizia inoltrata presso il Servizio Attività produttive e Incoming – SUAP – SUE, 
specifica richiesta allegando quale documentazione di supporto:
1 copia del Certificato di esistenza delle Opere di Urbanizzazione di cui al precedente punto A;
2 uno stralcio del P.P.E./P.R.G.;
3 uno stralcio plano volumetrico dell’intervento edificatorio in programma presentato presso il  Servizio Attività produttive e 
Incoming – SUAP – SUE;
4 il parere preventivo del competente Ufficio del Servizio Attività produttive e Incoming – SUAP – SUE contenente:

1. la valutazione e determinazione del valore della quota oneri del contributo di urbanizzazione primaria e quella di 
urbanizzazione secondaria, e il costo di costruzione relativi all’intervento edilizio privato proposto [OMISSIS...] 

2. la compatibilità del proposto intervento rispetto alle previsioni urbanistiche;
5 proposta di progetto di fattibilità tecnico-economica di uno stralcio funzionale inerente la realizzazione diretta delle opere di 
urbanizzazione evidenziando i possibili costi utilizzando come riferimento il prezziario regionale vigente in vigore al momento;
6 cedola dell’avvenuto pagamento della tassa di esame progetto presso la tesoreria comunale dello specifico capitolo come 
già individuato all’art. 4; l’ammontare della T.E.P. è valutata in ragione degli oneri di urbanizzazione primaria.

per importi degli oneri di U 1° sino a 35.000 è posta pari a € 200
per importi degli oneri di U 1° compresi tra 35.000 e 45.000 è posta pari a € 300
per importi degli oneri di U 1° superiori a 45.000 è posta pari a € 400

C -  Istruttoria della pratica per la commissione LL.PP.
L’Ufficio preposto presso il Servizio Lavori Pubblici e Progettazione. Programmazione europea, nominato con atto dirigenziale il 
RUP, provvederà ad istruire la pratica la quale, corredata da una relazione dell’Ufficio, sarà inoltrata entro trenta giorni dal 
ricevimento dell’istanza all’esame della commissione consiliare LL.PP.
La Commissione provvederà ad esprimersi entro il termine di quindici giorni dal ricevimento della documentazione da parte 
dell’Ufficio per l’eventuale prosieguo dell’iter amministrativo di approvazione da parte del Consiglio Comunale e l’eventuale 
inserimento delle opere di urbanizzazione della Programmazione triennale delle OOPP dell’Ente ai sensi del vigente Codice dei 
Contratti e del DM. n. 14/2018 ed eventuali s. m. e i. . (esprimerà l’opportunità o meno di procedere con l’iter autorizzativo, darà 
indicazioni, su suggerimento dell’Ufficio,  circa le priorità delle opere da eseguirsi e gli ambiti dove realizzarle, etcc…
D – COMUNICAZIONI ALLA PARTE E PRESENTAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO
UNA VOLTA ACQUISITO IL PARERE FAVOREVOLE E LE EVENTUALI INDICAZIONI DELLA COMMISSIONE LL.PP., L’UFFICIO 
PROVVEDERÀ A DARNE IMMEDIATA COMUNICAZIONE ALLA PARTE PRIVATA RICHIEDENTE INVITANDO A PRESENTARE 
ENTRO 30 GIORNI DAL RICEVIMENTO DELLA COMUNICAZIONE, IL PROGETTO “DEFINITIVO” AI SENSI DEL VIGENTE 
CODICE DEI CONTRATTI  PENA, IN CASO DI MANCATO RISPETTO DI DETTO TERMINE E DEI MODI, LA DICHIARAZIONE 
DI IMPROCEDIBILITÀ DI QUANTO IN ATTI E CONSEGUENTE ARCHIVIAZIONE.
ALL’ATTO DELLA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, QUESTO DOVRÀ ESSERE ACCOMPAGNATO 
DALL’INDICAZIONE DEL PROFESSIONISTA INCARICATO DELLA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
DALL’IMPEGNO DI REDIGERE IL PROGETTO ESECUTIVO E ENTRO I TERMINI CHE VERRANNO COMUNICATI DAL 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE. PROGRAMMAZIONE EUROPEA, ALL’ESITO DELLA ISTRUTTORIA 
CONDOTTA ANCHE CON UN PASSAGGIO INTERNO DI FORMALE CONFERMA DA PARTE DEL COMPETENTE UFFICIO DEL 
SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE E INCOMING – SUAP – SUE DEL PARERE PREVENTIVO CONTENENTE LA 



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 137 / 2023 
Pag. 4 di 3

VALUTAZIONE E DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLA QUOTA ONERI DEL CONTRIBUTO DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA E QUELLA DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA, E IL COSTO DI COSTRUZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO 
EDILIZIO PRIVATO PROPOSTO E LA COMPATIBILITÀ DEL PROPOSTO INTERVENTO RISPETTO ALLE PREVISIONI 
URBANISTICHE; IN BASE ALL’ENTITÀ DELLE OPERE DA ESEGUIRE.

Di dare atto che le su riportate modifiche ed integrazioni entrano in vigore dalla data di esecutività della deliberazione 
e che le stesse abrogano e sostituiscono la disciplina previgente;

Di dare mandato ai Dirigenti competenti di adottare tutti gli atti conseguenti all’adozione del presente atto;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000, 
attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da un‘esecuzione non 
immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua 
pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Ing. Angelica Vagnozzi

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole dell’Ing. Angelica Vagnozzi, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Progettazione. 
Programmazione Europea, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.

Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera.



Deliberazione del Commissario Straordinario  N° 137 / 2023 
Pag. 5 di 3

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL SEGRETARIO GENERALE

    Carmine Valente      Macrì Dott.ssa Alessandra  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


